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장곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-29 예산액 2,260,341,000

제1조 2021학년도  장곡중학교회계 제4회 추경 세입 세출예산총액은 세입,세출 각각 2,260,341,000원으로 하며

 세입 세출의 명세는 “세입,세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 장곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,260,341 2,213,277 47,064 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,972 89,967 3.9

학생복지/교육격차 해소 -33,798 643,133 28.4

기본적 교육활동 24,354 286,697 12.6

선택적 교육활동 -1,018 41,924 1.8

교육활동 지원 57,250 116,469 5.1

학교 일반운영 2,248 232,831 10.3

학교시설 확충 0 849,320 37.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -35,233 1,029,036 45.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 73,611 1,153,995 51

이전수입 기타이전수입 0 420 0

자체수입 학부모부담수입 6,582 63,729 2.8

자체수입 행정활동수입 2,104 8,868 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,293 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,183,451 2,145,073 38,378

1.지방자치단체이전수입 1,029,036 1,064,269 -35,233

1.비법정이전수입 154,294 188,140 -33,846

1.기초지방자치단체전입금 154,294 188,140 -33,846

1.급식비보조금(기초) 154,294 188,140 -33,846 무상급식비 : -33,846,000원*1회 = -33,846,000

2.교육경비보조금 874,742 876,129 -1,387

1.기초지방자치단체전입금 874,742 876,129 -1,387

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 767,660 767,660 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 95,082 97,219 -2,137 청소년동아리지원사업비 : -2,137,000원*1회 = -2,137,000

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 12,000 11,250 750 신입생 교복 지원비 : 750,000원*1회 = 750,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,153,995 1,080,384 73,611

1.교육비특별회계전입금수입 1,153,995 1,080,384 73,611

1.교육비특별회계전입금 1,153,995 1,080,384 73,611

1.학교운영비전입금 450,773 450,773 0

2.목적사업비전입금 481,926 346,112 135,814
(성립전_4추)공기정화장치임대및유지관리비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_4추)코로나19대응방역물품구입비 : 

2,435,000원 * 1교 =
2,435,000

급식교육공무직 인건비 : 16,443,000원 * 1교 

=
16,443,000

제3종시설물 정기안전점검비 : -510,000원 * 1

교 =
-510,000

(성립전_4추)제3종시설물 정기안전점검비 : 

3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

(성립전_4추)소규모교육환경개선사업비 : 

51,970,000원 * 1교 =
51,970,000

(성립전_4추)교과보충집중프로그램운영비 : 

17,330,000원 * 1교 =
17,330,000

(성립전_4추)중등자격 정교사1급 자격연수운영

비 : 38,000원 * 1교 =
38,000

(성립전_4추)미래형교육지구사업비(학교자치운

영) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)보건용마스크구입비 : 950,000원 

* 1교 =
950,000

(성립전_4추)보건용마스크구입비(교직원) : 

68,000원 * 1교 =
68,000

(성립전_4추)공기정화장치 설치비 : 

41,800,000원 * 1교 =
41,800,000

3.급식비지원금 185,246 249,699 -64,453 학교무상급식비 : -64,453,000원 * 1교 = -64,453,000

4.현장체험학습비지원금 50 50 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교복구입지원금 36,000 33,750 2,250 신입생 교복지원비 : 2,250,000원 * 1교 = 2,250,000

3.기타이전수입 420 420 0

1.기타공공이전수입 420 420 0

1.기타공공지원금 420 420 0

1.기타공공지원금 420 420 0

2.자체수입 72,597 63,911 8,686

1.학부모부담수입 63,729 57,147 6,582

1.수익자부담수입 63,729 57,147 6,582

1.급식비 35,290 35,290 0

1.급식비 35,290 35,290 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,953 8,500 -547

1.졸업앨범비 7,953 8,500 -547 졸업앨범제작 : -547,000원*1회 = -547,000

4.기타수익자부담수입 20,486 13,357 7,129

1.기타수익자부담수입 20,486 13,357 7,129
(성립전_4추)자유학년제 2학기 동아리 재료비

 : 7,128,650원*1회 =
7,129,000

2.행정활동수입 8,868 6,764 2,104

1.사용료및수수료 24 500 -476

1.사용료및수수료 24 500 -476

1.사용료 24 500 -476 시설사용료 : -476,000원*1회 = -476,000

2.기타행정활동수입 8,844 6,264 2,580

1.이자수입 3,500 2,400 1,100

1.이자수입 3,500 2,400 1,100 이자수입 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

2.기타행정활동수입 5,344 3,864 1,480

1.기타행정활동수입 5,344 3,864 1,480 폐식용유 매각대금수입 : 144,000원*1회 = 144,000

불용품 매각대금수입 : -939,000원*1회 = -939,000

시설공사등 공공요금 수입 : 2,325,000원*1회 

=
2,325,000

신용카드 사용 적립금 : -50,000원*1회 = -50,000

5이승희 2021년 12월 30일 08시 49분 14초 경기도교육청 장곡중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 4,293 4,293 0

1.전년도이월금 4,293 4,293 0

1.순세계잉여금 4,293 4,293 0

1.순세계잉여금 4,293 4,293 0

1.순세계잉여금 4,293 4,293 0

세입합계 2,260,341 2,213,277 47,064
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,967 91,939 -1,972

1.기타 교직원보수 23,925 23,925 0

1.학교운영지원수당 23,925 23,925 0

1.교원연구비 23,925 23,925 0

1.학교운영지원수당 23,925 23,925 0

2.교직원 복지 및 역량강화 66,042 68,014 -1,972

1.교직원연수 1,868 3,840 -1,972

1.직무연수 298 500 -202

1.여비 260 500 -240 교직원직무연수경비 : -240,000원*1회 = -240,000

2.교직원복지비 38 0 38
(성립전_4추)(교특)정교사1급 자격연수 건

강검진비 : 38,000원*1회 =
38,000

2.자율연수 470 2,240 -1,770

1.교직원복지비 470 2,240 -1,770 교원자율연수경비 : -1,770,000원*1회 = -1,770,000

3.학생평가 교원직무연수(교특) 1,100 1,100 0

1.일반수용비 56 56 0

2.운영수당 760 760 0

3.목적사업업무추진비 284 284 0

2.교직원복지 64,174 64,174 0

1.이전비 1,230 1,230 0

1.여비 1,230 1,230 0

2.교직원맞춤형복지비 1,810 1,810 0

1.맞춤형복지비 1,810 1,810 0

3.교육공무직원처우개선비(교특) 61,134 61,134 0

1.무기계약직원인건비 61,134 61,134 0

2.학생복지/교육격차 해소 643,133 676,931 -33,798

1.급식 관리 448,019 529,806 -81,787

1.학교급식운영 448,019 529,806 -81,787

1.영양사인건비 36,170 24,386 11,784

1.무기계약직원인건비 31,807 22,120 9,687 본봉 : 3,962,800원*1회 = 3,963,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

면허가산수당 : 92,000원*2회 = 184,000

위험수당 : 50,000원*2회 = 100,000

연차수당 : 1,744,000원*1회 = 1,744,000

퇴직적립금 : 3,696,000원*1회 = 3,696,000

2.무기계약직원법정부담금 4,363 2,266 2,097 건강보험 : 800,000원*1회 = 800,000

국민연금 : 767,000원*1회 = 767,000

고용보험 : 353,000원*1회 = 353,000

산재보험 : 177,000원*1회 = 177,000

2.조리사인건비 26,883 22,155 4,728

1.무기계약직원인건비 23,833 19,541 4,292 본봉 : 1,338,650원*1회 = 1,339,000

면허가산수당 : 63,000원*1회 = 63,000

위험수당 : 34,000원*1회 = 34,000

연차수당 : -170,000원*1회 = -170,000

퇴직적립금 : 3,025,800원*1회 = 3,026,000

2.무기계약직원법정부담금 3,050 2,614 436 건강보험 : 216,590원*1회 = 217,000

국민연금 : 272,200원*1회 = 273,000

고용보험 : -118,000원*1회 = -118,000

산재보험 : 64,000원*1회 = 64,000

3.조리실무사인건비 113,668 119,408 -5,740

1.무기계약직원인건비 92,301 101,600 -9,299 기본급 : -7,641,000d원*1회 = -7,641,000

연차수당 : -876,000원*1회 = -876,000

퇴직금 : -782,000원*1회 = -782,000

2.기간제직원인건비 8,359 4,800 3,559 대체인력지원 : 3,559,000원*1회 = 3,559,000

3.무기계약직원법정부담금 13,008 13,008 0

4.급식재료구입비 219,777 312,336 -92,559

1.급식용식재료비 219,777 312,336 -92,559 쌀 구입비 : -14,000,000원*1회 = -14,000,000

식재료비 : -78,559,000원*1회 = -78,559,000

5.급식운영비 42,185 42,185 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,985 13,985 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 24,200 24,200 0

6.급식운영비(자체) 9,336 9,336 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교직원복지비 136 136 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.보건관리 120,240 74,407 45,833

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,660 56,707 3,953

1.학교안전공제회비 4,539 4,539 0

1.학생복지비 4,539 4,539 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생건강검사 9,076 9,076 0

1.학생복지비 9,076 9,076 0

4.보건실운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

5.교직원결핵검진 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

6.[국고]흡연예방활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,910 5,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

7.기타보건안전관리 3,340 3,340 0

1.운영수당 0 1,840 -1,840
안전보건관련 교직원교육 강사비 : 

-640,000원*1회 =
-640,000

학생 성교육 강사비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.교육운영비 3,340 1,500 1,840 보건교과교육활동비 : 1,840,000원*1회 = 1,840,000
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8.감염병예방활동 16,678 12,725 3,953

1.일반수용비 16,678 12,725 3,953
코로나 관련 방역소독비 : 250,000원*2회 

=
500,000

(성립전_4추)(교특)코로나19 대응 학교방

역물품 구입 : 2,435,000원*1회 =
2,435,000

(성립전_4추)(교특)보건용마스크 구입(학

생) : 949,650원*1회 =
950,000

(성립전_4추)(교특)보건용마스크 구입(교

직원) : 67,500원*1회 =
68,000

9.코로나19대응방역인력운영 14,157 14,157 0

1.기간제직원인건비 13,707 13,707 0

2.기간제직원법정부담금 450 450 0

10.[국고]코로나19대응방역인력운영(국고)1,670 1,670 0

1.기간제직원인건비 1,670 1,670 0

2.학교환경위생관리 59,580 17,700 41,880

1.먹는물관리 8,312 8,512 -200

1.일반수용비 8,312 8,512 -200
옥내급수관 수질검사비 : -200,000원*1회 

=
-200,000

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.공기청정기관리 7,668 7,388 280

1.일반수용비 7,668 7,388 280
(성립전_4추)(교특)공기청정기임대및유지

관리비 : 40,000원*7대*1회 =
280,000

5.공기정화장치설치 41,800 0 41,800

1.시설비 41,800 0 41,800
(성립전_4추)(교특)공기정화장치 설치비 :

 2,200,000원*19학급*1회 =
41,800,000

3.학생복지 74,874 72,718 2,156

1.학생복지운영 74,874 72,718 2,156

1.졸업앨범제작 8,108 8,600 -492

1.학생복지비 8,108 8,600 -492
(수익자)3학년 졸업앨범제작비 : -547,000

원*1회 =
-547,000

(자체)3학년 졸업앨범 학교보관용 : 

55,000원*1회 =
55,000

2.교과서배부지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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3.학생증제작 638 990 -352

1.학생복지비 638 990 -352 학생증 제작비 : -352,000원*1회 = -352,000

4.교복구입 48,000 45,000 3,000

1.학생복지비 48,000 45,000 3,000
(교특)신입생 교복 구입 : 225,000원*10명

*1회 =
2,250,000

(시보조)신입생 교복 구입 : 75,000원*10

명*1회 =
750,000

5.체육복구입 13,357 13,357 0

1.학생복지비 13,357 13,357 0

6.특수교육대상지원(교통비,치료비) 4,221 4,221 0

1.교육운영비 4,221 4,221 0

7.특수교육대상지원(현장체험학습비) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.기본적 교육활동 286,697 262,343 24,354

1.교과 활동 242,637 223,275 19,362

1.교과활동지원 158,336 138,974 19,362

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 6,480 6,480 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 480 480 0

3.교과협의회및연구회운영 1,740 1,740 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 190 190 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

4.전문적학습공동체운영 5,380 5,380 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 3,080 3,080 0

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0

5.학생주도성프로젝트활동운영 1,732 1,700 32
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1.운영수당 560 280 280 강사비 : 280,000원*1회 = 280,000

2.교육운영비 1,172 1,420 -248 (총액)운영물품구입 : -248,000원*1회 = -248,000

6.혁신학교운영 16,843 16,843 0

1.일반수용비 1,363 2,339 -976 학부모총회 자료제작 : -440,000원*1회 = -440,000

혁신학교교육활동 자료제작 : -536,000원

*1회 =
-536,000

2.운영수당 6,210 4,520 1,690 교육활동강사비 : 2,145,000원*1회 = 2,145,000

교직원연수 강사비 : -455,000원*1회 = -455,000

3.교육운영비 7,182 7,500 -318 교육활동운영비 : -768,630원*1회 = -768,000

독서토론 도서구입 : 450,000원*1회 = 450,000

4.학생복지비 404 800 -396 학생자치활동운영비 : -396,700원*1회 = -396,000

5.목적사업업무추진비 1,684 1,684 0

7.복식순회교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 680 680 0

8.연계형 혁신학교운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,930 1,000 930 행사운영비 : 930,000원*1회 = 930,000

2.운영수당 770 1,000 -230 연수강사비 : -230,000원*1회 = -230,000

3.목적사업업무추진비 300 1,000 -700 협의회비 : -200,000원*1회 = -200,000

워크숍부식비 : -500,000원*1회 = -500,000

9.학교-마을혁신학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,120 910 210 학부모연수 운영비 : 210,000원*1회 = 210,000

2.운영수당 4,780 5,110 -330
전문가초청 학부모연수 강사비 : -210,000

원*1회 =
-210,000

그림책 강사비 : -120,000원*1회 = -120,000

3.교육운영비 2,100 1,980 120
문화예술교육과정 운영비 : 120,000원*1회

 =
120,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

10.학교안체험교실운영(시보조) 14,780 14,780 0

1.운영수당 6,630 6,630 0

2.교육운영비 8,150 8,150 0
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11.창체+마을교육과정운영(시보조) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

12.마을연계창의적교육과정운영(시보조)10,301 10,301 0

1.운영수당 6,960 5,880 1,080
마을평화슬로건 우드버닝 강사비 : 45,000

원*4시간*6학급 =
1,080,000

2.교육운영비 3,341 4,421 -1,080
프로그램재료비(소품,문구류) : 

-1,520,000원*1회 =
-1,520,000

마을그림책 제작비 : 440,000원*1회 = 440,000

13.예술체육융합프로젝트운영(시보조)14,570 14,570 0

1.운영수당 11,270 11,270 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

14.교육협동조합사회적경제교육프로그램운영3,000 3,000 0

1.운영수당 2,440 2,440 0

2.교육운영비 560 560 0

15.미래형교육자치협력지구운영(시보조)22,900 22,900 0

1.일반수용비 8,240 4,560 3,680 인쇄비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

운영물품 : 3,640,000원*1회 = 3,640,000

아카이브사업 기록물 : -960,000원*1회 = -960,000

2.운영수당 12,020 13,900 -1,880 강사수당 : -1,880,000원*1회 = -1,880,000

3.여비 300 600 -300 교통비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.목적사업업무추진비 2,340 2,340 0

5.도서구입비 0 1,500 -1,500 도서구입비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

16.혁신교육지구(학교교육자치역량강화)운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 750 750 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

17.맞춤학습상담프로그램운영(시보조)4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

18.청소년노동인권교육운영(시보조) 16,000 16,000 0
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1.교육운영비 16,000 16,000 0

19.교과보충집중프로그램운영 17,330 0 17,330

1.운영수당 15,280 0 15,280 (성립전_4추)강사비 : 40,000원*382시간 = 15,280,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250 (성립전_4추)운영비 : 1,250,000원*1회 = 1,250,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_4추)식비및간식비 : 800,000원*1

회 =
800,000

20.미래형교육자치협력지구(학교자치)운영(교특)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)원형방석 : 9,000원*33명*3개

학년*1회 =
891,000

(성립전_4추)센터피스 : 13,500원*3개학년

*1회 =
41,000

(성립전_4추)질문카드 : 22,500원*3개학년

*1회 =
68,000

(성립전_4추)음향장비대여료 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 13,880 13,880 0

1.과학교재교구구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.실험실습재료지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기술교과운영 4,740 4,740 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

4.가정교과운영 5,740 5,740 0
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1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

6.체육 교과활동 32,890 32,890 0

1.체육교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.체육교구확충 15,700 15,700 0

1.교육운영비 15,700 15,700 0

3.학생스포츠클럽운영 15,590 15,590 0

1.운영수당 10,600 10,600 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

3.기간제직원법정부담금 150 150 0

7.예술 교과활동 12,900 12,900 0

1.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.미술교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학교예술교육활성화(미술동아리)운영4,000 4,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.외국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 19,331 19,331 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특수교육교과운영 3,979 2,523 1,456

1.교육운영비 3,979 2,523 1,456 교구구입비 : 880,000원*1회 = 880,000

학습준비 물품 : 576,000원*1회 = 576,000

2.사회복무요원(특수)인건비 8,090 8,090 0

1.기간제직원인건비 8,090 8,090 0

3.직업실습지원 5,762 7,218 -1,456

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,362 4,818 -1,456 진로와직업 운영비 : 64,000원*1회 = 64,000

사회적응활동운영비 : -1,520,000원*1회 = -1,520,000

4.환경개선및환경물품지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.특수교육프로그램지원(시보조) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.정보교과활동 2,300 2,300 0

1.정보교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.창의적 체험활동 25,431 27,568 -2,137

1.자율활동 14,620 14,620 0

1.학생자치회활동운영 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학급운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학교(영자)신문제작 1,320 1,320 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

4.학교축제운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.기타자율활동 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,311 7,448 -2,137

1.동아리활동 2,780 2,780 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

2.청소년동아리_시보조(REPLAY) 472 992 -520

1.운영수당 80 300 -220 강사비 : -220,000원*1회 = -220,000

2.교육운영비 392 692 -300 급식비 : -85,200원*1회 = -85,000

간식비 : -67,190원*1회 = -67,000

재료비 : -148,000원*1회 = -148,000

3.청소년동아리_시보조(멀티플소울) 975 1,000 -25

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 695 720 -25 급식비 : -3,000원*1회 = -3,000

보험비 : -22,000원*1회 = -22,000

4.청소년동아리_시보조(자연혜윰) 226 826 -600

1.교육운영비 226 826 -600 급식비 : -146,000원*1회 = -146,000

교통비 : -80,000원*1회 = -80,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

도서구입 : -21,000원*1회 = -21,000

부스운영 재료비 : -113,000원*1회 = -113,000

단체복 : -240,000원*1회 = -240,000

5.청소년동아리_시보조(북이언스) 272 872 -600

1.교육운영비 272 872 -600 급식비 : -112,400원*1회 = -112,000

도서 구입 : -48,240원*1회 = -48,000

독립출판물 제작 : -440,000원*1회 = -440,000

6.청소년동아리_시보조(JHOPE) 586 978 -392

1.교육운영비 586 978 -392 급식비 : -30,300원*1회 = -30,000

간식비 : -114,050원*1회 = -114,000

재료비(도서및물품) : 3,830원*1회 = 4,000

체험비 : -180,000원*1회 = -180,000

교통비 : -72,000원*1회 = -72,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.환경미화활동 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 2,500 2,500 0

1.진로체험활동 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.진로진학실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 18,629 11,500 7,129

1.자유학기(년)제활동 18,629 11,500 7,129

1.동아리활동 7,129 0 7,129

1.교육운영비 7,129 0 7,129
(성립전_4추)(수익자)오븐요리1 재료비 : 

1,835,000원*1회 =
1,835,000

(성립전_4추)(수익자)오븐요리2 재료비 : 

5,000원*15회*22명*1회 =
1,650,000

(성립전_4추)(수익자)텃밭동아리 재료비 :

 5,330원*27명*15회 =
2,159,000
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(성립전_4추)(수익자)목공반 재료비 : 

55,000원*27명*1회 =
1,485,000

2.자유학년제활동 11,500 11,500 0

1.운영수당 10,125 10,125 0

2.교육운영비 1,375 1,375 0

4.선택적 교육활동 41,924 42,942 -1,018

1.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.시스터스쿨운영(시보조) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 580 580 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.교육운영비 4,220 4,220 0

2.독서활동 36,504 37,522 -1,018

1.독서활동운영 36,504 37,522 -1,018

1.도서구입 12,900 12,900 0

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 12,900 12,900 0

2.도서관운영 9,002 9,020 -18

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.비품구입비 4,982 5,000 -18 책소독기 구입 : -18,000원*1회 = -18,000

3.사서인건비 14,322 14,322 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,962 1,962 0

4.독서활동운영 280 1,280 -1,000

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
독서토론대회 운영비 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.기타선택적교육운영 420 420 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교교육실습생운영 420 420 0

1.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 116,469 59,219 57,250

1.교무업무 운영 17,981 18,779 -798

1.교무학사운영 17,981 18,779 -798

1.교무학사운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.입학식,졸업식행사 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

3.교육활동홍보 300 600 -300

1.일반수용비 200 500 -300 현수막 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.행정실무사(교무)인건비 8,826 9,324 -498

1.무기계약직원인건비 7,462 7,960 -498 (자체)시간외수당 : -600,000원*1회 = -600,000

퇴직금 : 102,000원*1회 = 102,000

2.무기계약직원법정부담금 1,364 1,364 0

5.온라인학생평가중점학교운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.목적사업업무추진비 270 270 0

5.도서구입비 450 450 0

2.생활지도운영 11,920 12,720 -800

1.학생생활상담지도 11,920 11,920 0

1.위클래스(센터)운영 3,420 3,420 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,420 3,420 0

2.학생보호인력운영 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학교내대안교실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.교육운영비 2,000 800 1,200 프로그램운영비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

4.학업중단예방운영 500 500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 0 800 -800

1.학교폭력예방지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 300 -300
학폭예방교육물품 구입 : -300,000원*1회 

=
-300,000

2.일반업무추진비 0 300 -300
학폭전담기구위원 협의회비 : -300,000원

*1회 =
-300,000

2.CCTV관리운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 CCTV카메라유지보수 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학습지원실 운영 12,357 14,720 -2,363

1.방송실운영 1,400 1,000 400

1.방송실운영 1,400 1,000 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400 방송기기 수리비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.정보화실운영 10,957 13,720 -2,763

1.학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.홈페이지유지관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.정보화기자재구매및관리 7,417 10,180 -2,763

1.일반수용비 6,250 7,800 -1,550 OS구입 : -300,000원*1회 = -300,000

온라인수업용물품 구입 : -1,250,000원*1

회 =
-1,250,000

2.비품구입비 1,167 2,380 -1,213 교원용노트북 구입 : -1,213,000원*1회 = -1,213,000

4.교육여건 개선 74,211 13,000 61,211

이승희 2021년 12월 30일 08시 49분 14초 21 경기도교육청 장곡중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 74,211 13,000 61,211

1.교실환경개선 18,000 13,000 5,000

1.비품구입비 18,000 13,000 5,000 환경개선비품 구입 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.기타교육환경개선 56,211 0 56,211

1.시설비 56,211 0 56,211
(성립전_4추)(교특)소규모교육환경개선 교

실출입문 교체 : 51,970,000원*1식 =
51,970,000

(자체)교실출입문교체공사 : 4,241,000원

*1회 =
4,241,000

6.학교 일반운영 232,831 230,583 2,248

1.학교기관 운영 73,895 79,150 -5,255

1.부서기본운영 51,726 56,713 -4,987

1.교장실운영 8,952 8,952 0

1.일반업무추진비 5,700 5,700 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.교육행정실운영 26,514 30,041 -3,527

1.일반수용비 21,637 23,194 -1,557 등사기유지관리비 : -300,000원*1회 = -300,000

복사용지 : -312,000원*1회 = -312,000

인쇄물및유인물 제작 : -350,000원*1회 = -350,000

종량제봉투 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

신문구독료 : -144,000원*1회 = -144,000

교육공무직퇴직금수수료 : -151,000원*1회

 =
-151,000

2.기타공공요금 1,050 1,050 0

3.여비 3,547 5,317 -1,770 관내외 출장여비 : -1,770,000원*1회 = -1,770,000

4.교직원복지비 280 480 -200 특근매식비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교무실운영 3,260 4,720 -1,460

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지비 460 1,920 -1,460 특근매식비 : -1,460,000원*1회 = -1,460,000

4.전자태그(RFID)물품관리시스템 도입비 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.행정지원인력운용 22,169 22,437 -268
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실무사(구육성회직)인건비 11,457 11,457 0

1.무기계약직원인건비 10,219 10,219 0

2.무기계약직원법정부담금 1,238 1,238 0

2.사회복무요원인건비 10,539 10,480 59

1.기간제직원인건비 10,539 10,480 59 보수 : 312,000원*1회 = 312,000

중식비 : -184,000원*1회 = -184,000

교통비 : -69,000원*1회 = -69,000

3.사회복무요원관리 173 500 -327

1.일반수용비 173 500 -327 근무복 등 구입 : -327,000원*1회 = -327,000

2.시설 장비 유지 154,936 147,433 7,503

1.학교시설장비유지 154,936 147,433 7,503

1.공공요금및제세공과금 43,408 46,608 -3,200

1.전기요금 29,400 30,400 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.상하수도료 6,800 9,000 -2,200 상하수도요금 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

3.기타공공요금 7,208 7,208 0

2.연료비 5,800 5,800 0

1.연료비 5,800 5,800 0

3.시설일반관리 40,958 32,068 8,890

1.일반수용비 40,758 31,868 8,890 시설물유지보수비 : 9,890,000원*1회 = 9,890,000

시설관리운영물품 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설미화관리 3,414 3,000 414

1.일반수용비 3,414 3,000 414 시설미화 소모품 구입 : 80,000원*1회 = 80,000

화장실 소모품 구입 : 334,000원*1회 = 334,000

5.당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,820 22,573 -753

1.기간제직원인건비 20,689 21,253 -564 기본급 : -180,000원*1회 = -180,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외수당 : -115,000원*1회 = -115,000

퇴직금 : -98,000원*1회 = -98,000

연차수당 : -171,000원*1회 = -171,000

2.기간제직원법정부담금 1,131 1,320 -189 건강보험 : -57,000원*1회 = -57,000

산재보험 : -62,000원*1회 = -62,000

고용보험 : -70,000원*1회 = -70,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,494 22,842 -348

1.기간제직원인건비 21,324 21,702 -378 기본급 : -294,000원*1회 = -294,000

퇴직금 : -84,000원*1회 = -84,000

2.기간제직원법정부담금 1,170 1,140 30 건강보험 : 50,000원*1회 = 50,000

산재보험 : -20,000원*1회 = -20,000

8.시설관리용역 11,642 11,642 0

1.일반수용비 11,642 11,642 0

9.시설안전점검 5,000 2,500 2,500

1.일반수용비 5,000 2,500 2,500
제3종시설물안전점검용역비 : -510,000원

*1회 =
-510,000

(성립전_4추)제3종시설물안전점검용역비 :

 3,010,000원*1회 =
3,010,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모회운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,950 1,200 750
학부모회 운영물품 구입 : 750,000원*1회 

=
750,000

2.운영수당 250 1,000 -750 학부모회운영 강사비 : -750,000원*1회 = -750,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모교육및활동지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.학교시설 확충 849,320 849,320 0
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1.시설확충 및 개선 849,320 849,320 0

1.시설확충및개선 849,320 849,320 0

1.체육관신(증)축 686,000 686,000 0

1.시설비 686,000 686,000 0

2.환경개선협력사업 163,320 163,320 0

1.시설비 163,320 163,320 0

세출합계 2,260,341 2,213,277 47,064
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